
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 44 DEL 16-01-2026 

 
Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI 
GENERALI 
 

Proposta n. 46 del 16-01-2026 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO E NOMINA DEL 
VINCITORE DELLA SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, IDENTIFICATA 
CON IL CODICE INPA UF08E9222025, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
DETERMINATO, PART-TIME 50%, DA INQUADRARE NELL'AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, 
PROFILO DI "ESPERTO GIURIDICO/AVVOCATO" � ARSIAL SEDE DI ROMA -, CON 
PARTICOLARE ESPERIENZA IN MATERIA DI USI CIVICI SU FONDI DI CUI ALLA L.R. 30 
DICEMBRE 2024 N. 22. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 16-01-2026 ROBERTO POLEGRI 
Responsabile del procedimento 
Data 16-01-2026 PATRIZIA BERGO 
Elevata Qualificazione 
Data 16-01-2026 ROBERTO POLEGRI 
Dirigente di AREA 
Data 16-01-2026 PATRIZIA BERGO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO E NOMINA DEL 

VINCITORE DELLA SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
IDENTIFICATA CON IL CODICE INPA UF08E9222025, PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO A TEMPO DETERMINATO, PART-TIME 50%, DA INQUADRARE 
NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL 
NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, PROFILO DI "ESPERTO 
GIURIDICO/AVVOCATO" � ARSIAL SEDE DI ROMA -, CON PARTICOLARE 
ESPERIENZA IN MATERIA DI USI CIVICI SU FONDI DI CUI ALLA L.R. 30 
DICEMBRE 2024 N. 22. 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del Dott. 
Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e del 
Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 
maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella; 
incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 
2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali, a tempo 
determinato, dell’Area Risorse Umane e Affari Generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo, 
presso la sede centrale di ARSIAL; incarico conferito con Determinazione del 
Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare, alla Dott.ssa Patrizia Bergo le deleghe 
gestionali già attribuite con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90; deleghe gestionali e disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 
643/RE/2023, confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  20 – Legge di stabilità regionale 2026; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 
stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL n. 
77 del 9 ottobre 2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 



 

4 
 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Il C.C.N.L. vigente del 16 novembre 2022 del Comparto Funzioni Locali, il quale 
all’art. 2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso contratto non previsto, in 
quanto compatibili con le previsioni ivi riportate o non disapplicate, la validità di 
tutte le disposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

In particolare l’art. 60 del Capo I del Titolo V del suddetto C.C.N.L. che disciplina il 
lavoro a tempo determinato;  

Il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, e s.m.i., recante “Disciplina organica 
dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

Il Regolamento degli accessi di ARSIAL, approvato con deliberazione n. 667 del 
03/11/2008, per le parti applicabili; 

RICHIAMATA E VISTA interamente, la determinazione dirigenziale n. 711 del 
06/10/2025, con la quale al fine di dare esecuzione alla L.R. 30 dicembre 2024 n. 
22 che demanda ad ARSIAL specifiche funzioni in materia di usi civici e domini 
collettivi, ai fini della valorizzazione del paesaggio agro-silvo-pastorale, nonché 
della ricognizione, promozione e sistemazione dei domini e beni collettivi è stata 
autorizzata l’indizione di una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la 
copertura di n. 1 posto, a tempo determinato, part-time 50% (18 ore settimanali), 
per un anno salvo proroga, destinato alla sede ARSIAL di Roma, da inquadrare 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL Comparto 
Funzioni Locali, profilo di “Esperto giuridico/avvocato”, con particolare esperienza 
in materia di usi civici su fondi di cui alla L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 (Codice 
identificativo inPA UF08E9222025) 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 898 del 24/11/2025, con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice; 

ATTESO che alla data di scadenza prevista per la presentazione delle domande 
(24/10/2025) sono pervenute n. 78 istanze di partecipazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 dell’avviso, la selezione è stata strutturata in due 
fasi: 1) valutazione dei titoli; 2) valutazione tramite colloquio; 

TENUTO CONTO che con verbale n. 1 del 16/12/2025 la Commissione esaminatrice, ha 
valutato i titoli dei candidati ammessi con riserva; 

VISTI gli avvisi con i quali la RUP ha pubblicato sul sito web istituzionale dell’ARSIAL 
www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 
espletamento” e sul portale inPA, con valore di notifica a tutti gli effetti, l’esito della 
valutazione dei titoli e la convocazione al colloquio per i candidati ammessi con 
riserva; 

CONSIDERATO che, 

Ai sensi dell’art. 11 dell’avviso: “La Commissione esaminatrice, al termine del 
colloquio, formerà una graduatoria di merito determinata dalla somma del 

http://www.arsial.it


 

5 
 

punteggio conseguito nella valutazione dei titoli e della votazione conseguita nel 
colloquio. L’approvazione dei verbali della Commissione con la graduatoria di merito 
sarà effettuata da parte del Dirigente competente. Si terrà conto delle preferenze e 
delle riserve previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

Con email del 14/01/2026 la Segretaria della Commissione esaminatrice ha 
trasmesso alla RUP della procedura, unitamente a tutti gli atti prodotti dalla 
Commissione stessa, il verbale n. 1 del 12/01/2026 relativo agli esiti del colloquio 
e alla redazione della graduatoria provvisoria; 

La graduatoria provvisoria è stata pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia e nel 
Portale Unico di reclutamento inPA in data 15/01/2026; 

Come previsto dall’art. 11, ai fini dell’idoneità il candidato dovrà in ogni caso 
ottenere un punteggio totale non inferiore a 60 su 100; 

RITENUTO, pertanto 

Di approvare il verbale n. 1 del 12/01/2026 e tutti gli atti della Commissione 
esaminatrice; 

Di approvare la graduatoria definitiva di merito, che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, relativa agli esiti della 
suddetta selezione;  

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, 
rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 
espletamento” e sul portale inPA; 

CONSTATATO E PRESO ATTO che, rispetto alla suddetta graduatoria, si è collocata nella 
prima posizione la dott.ssa Stefania Ramiccia; 

RITENUTO pertanto,  

Di poter dichiarare vincitrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, 
identificata con il codice inPA UF08E9222025 la dott.ssa Stefania Ramiccia; 

Di poter procedere con successivo provvedimento all’assunzione della suddetta 
vincitrice, con contratto di lavoro a tempo determinato, part-time 50% con 
inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL 
Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto giuridico/avvocato”; 

PRESO ATTO che la Responsabile del Procedimento della procedura, individuata, ai sensi 
dell’art. 5 della L. 241/1990, è la Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari 
Generali; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse e Affari Generali formulata sulla base delle 
risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente coordinato dal 
responsabile della EQ “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il verbale della Commissione esaminatrice n. 1 del 12/01/2026, 

http://www.arsial.it


 

6 
 

nonché tutti gli atti della Commissione medesima, relativi alla selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, indetta con determinazione dirigenziale n. 711 del 06/10/2025, per la 
copertura di n. 1 posto, a tempo determinato, part-time 50% (18 ore settimanali), sede 
ARSIAL di Roma, da inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del 
nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto giuridico/avvocato”. 

DI APPROVARE la graduatoria finale di merito, che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, relativa agli esiti della 
suddetta selezione. 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito ufficiale dell’Agenzia 
www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in corso 
di espletamento” e sul portale inPA. 

DI DICHIARARE vincitrice della selezione di che trattasi la dott.ssa Stefania 
Ramiccia, cod. InPA 8QZEXXP2FR. 

DI PROCEDERE con successivo provvedimento all’assunzione della suddetta 
vincitrice, con contratto di lavoro a tempo determinato, part-time 50% (18 ore 
settimanali) con inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del 
nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo di “Esperto giuridico/avvocato”, per la 
durata di anni uno, fatte salve eventuali proroghe e comunque nel limite complessivo 
non superiore a mesi 35. 

DI DARE ATTO che, come previsto dal bando, per chi abbia già svolto attività 
lavorativa a tempo determinato presso l’Agenzia ARSIAL il contratto non potrà superare 
il complessivo limite di mesi 35. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali 
l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso nel rispetto delle forme e dei 
termini previsti dalla legge. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
  Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23    X  X  

D.lgs. 33/2013 19   X   X  

Lì, 16-01-2026 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  PATRIZIA BERGO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.arsial.it


 
 
La Responsabile Unica del Procedimento della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo determinato, part-time al 50% (18 ore settimanali), da inquadrare 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, 
profilo di “Esperto Giuridico/Avvocato” su fondi di cui alla L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 (Codice 
identificativo inPA UF08E9222025). 
 
 

APPROVA E PUBBLICA 
 

LA GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO, AI SENSI DELL’ART. 11 DEL BANDO 
 

relativa al concorso identificato dal codice inPA UF08E9222025 
 

 
 

Roma, li 16/01/2026 
 

La RUP del procedimento 
F.to 

Dott.ssa Patrizia Bergo 

N. Codice InPA Cognome 
 

Nome 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 
Colloquio 

Valutazione 
Totale 

            

1 8QZEXXP2FR RAMICCIA STEFANIA 20/100 48/100 68/100 

2 24VA1T7GNM / / 24/100 42/100 66/100 

3 R4N49ADYG1 / / 20/100 42/100 62/100 


